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Cílem této bakalářské práce je charakterizovat mluvený projev moderátora Davida Vanička

a zároveň porovnat jeho dvě epizody zpodcastu Slyšíme se?, které vznikly s dvouletým

odstupem. Práce se skládá ze tři částí. Teoretická část práce se zaměřuje na problematiku

mluvených mediálních projevů, zejména charakteristiku jazykových (fonetických,

morfologických, lexikálních a syntaktických) prostředků. Dále představuje pojmy týkající

se masmediálních projevů, podcastingu a seznamuje čtenáře se životem moderátora.

Obsahem praktické části práce je komplexní analýza vybraných mluvených

projevů moderátora, na které jsme si osvojili zmíněné jazykové dovednosti. Závěrečná třetí

projektová část zahrnuje přepis rozhovoru s Davidem Vaníčkem. Rozhovor poskytl možnost
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on which we have acquired language skills. The final third project part includes the interview

transcription with David Vaniček. The interview provided an opportunity to try out the role
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ÚVOD

Tato bakalářská práce analyzuje mluvené projevy jednoho z našich řečnických vzorů, který

svým hlasem ovlivňuje mnoho lidí. Hlavním cílem naší práce bylo rozebrat mluvený projev

moderátora, zejména z hlediska jeho vyjadřování a jazykových rovin. Zároveň tato práce

zkoumá, zda a jakým způsobem se během role podcastera řečové schopnosti Davida Vanička

rozvinuly.

Bakalářská práce je rozdělena do tří částí. První teoretická část představuje

problematiku mluvených mediálních projevů, popisuje rozdíly mezi psanou a mluvenou

formou a seznamuje nás s moderátorem Davidem Vaníčkem. Dále představuje

charakteristické rysy současného trendu podcastu a seznamuje čtenáře s prvky obecné

češtiny, které se vyskytovaly v námi analyzovaných epizodách.

Praktická část podává komplexní analýzu jazykových (fonetických, morfologických,

lexikálních a syntaktických) prostředků u vybraných dvou epizod z podcastu Slyšíme se?,

jehož tvůrcem je David Vaniček. Při poslechu mluveného projevu není důležitá jen forma

sdělení, ale i obsah, který je v analýze též zařazen.

Projektová část zahrnuje přepis rozhovoru s Davidem Vaníčkem, který odpověděl na

otázky týkající se tématu podcasting. Z rozhovoru jsme získali nejen zajímavé poznatky ze

strany tvůrce podcastu, ale také jsme si sami vyzkoušeli být ve funkci moderátora.
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1 TEORETICKÁ ČÁST

1.1 Jazyk a mluvený projev

1.1.1 Mluvená a psaná čeština

Český jazyk stejně jako všechny kulturní jazyky mají formu mluvenou a psanou. Každá

podoba má své vlastní prostředky, které slouží k vyjadřování, předávání myšlenek a pocitů

(Šrámková a Hůrková-Novotná, 1984, s. 7).

Mluvená řeč je rozmanitá. Každý mluví jinak, podle toho, v jakém prostředí

komunikuje, s kým komunikuje a za jakým účelem. Záleží na tom, zda se jedná

0 komunikaci doma, nebo na veřejnosti, s nadřízenými, či přáteli anebo s lidmi známými, či

neznámými. Přestože nemluvíme všichni stejně a každý z nás má jiný styl řeči, jsme všichni

uživatelé jednoho jazyka, tzv. uživatelé češtiny. Řídíme se normami jazyka, při poslechu

vnímáme mluvenou řeč, i když nejsme aktivními mluvčími a znalosti jazyka uplatňujeme

1 v běžných dialozích (Cmejrková a Hoffmannová, 2011, s. 9-10).

Bartošek (2008, s. 12) porovnává psané zprávy smluvenými a určuje především

jejich základní hodnoty. Mluvené projevy jsou podle něj charakteristické kratšími

a stručnými větami, použitím aktivních slovesných tvarů a malého množství rozvíjejících

členů. Pálková (2008, s. 19) také zdůrazňuje zvukovou složku řeči, tzn. intonaci, mluvní

tempo atd., poněvadž ze zvukového průběhu řeči dokážeme poznat pohlaví, kulturní zázemí,

věk člověka, ale také mnoho dalších věcí. Právě zvuková složka spoluurčuje význam

a funkci řeči.

Psaná i mluvená podoba má dva různé jazykové kódy, z nichž ani jeden není

nadřazený. Psaný text bývá připravenější, formálnější a spisovný. Oproti tomu řečník

nezaujme pouhým slovem. Divák vnímá tón jeho hlasu a plynulost řeči, gesta, mimiku tváře,

oční kontakt a mnoho dalších neverbálních prostředků. Pro mluvené projevy bývají typické

např. pauzy, tzv. vycpávková slova či nedokončené výpovědi. Z dalších rozdílných rysů je

možnost dodatečných úprav v psané podobě jazyka (Cmejrková a Hoffmannová, 2011,

s. 31-35).
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1.1.2 Typologie mluvených projevů

Langer (1993, s. 70) uvádí, že už v dávných dobách se rétorici snažili třídit jednotlivé

mluvené projevy. Důvodů měli nejspíše mnoho, ale jedním z nich byla praktičnost. Jelikož

ne každý řečník měl dostatek inspirace k vytvoření svého projevu, byly mu poskytnuty

základní návody k různým příležitostem.

Typologie mluvených projevů má svá kritéria, např. co a kde je předneseno, jak

dlouho trvá promluva a co je jejím cílem. Delší projevy obvykle bývají politické, didaktické

a náboženské. Naopak do kratších projevů zařazujeme slavnostní prípitky a promluvy.

Projevy lze rozdělit i podle jejich vyhranenosti (problémové, pracovní, oslavné) a podle

formy (řeč skupinová, individuální). Pro přehlednost jsou vymezeny projevy soudní,

politické, pracovní, náboženské, společenské a didaktické, přičemž hranice mezi

jednotlivými typy není ostrá, naopak se často prolínají či významově překrývají.

Každý zmíněný projev má vlastní pravidla, kterými by se měl řečník řídit, pokud

chce se svým projevem uspět. Politický projev by měl být především odborný, od pracovního

projevu očekáváme přesnost a věcnost. Mluvčí v náboženském projevu obvykle zastává

funkci kněze a měl by tedy hovořit důstojným a vznešeným tónem řeči. Didaktický projev

se objevuje ve školách formou přednášek a výkladů a soudní projevy mají za cíl objasnit

případy, proto od nich očekáváme srozumitelnost a jasnost. Společenský projev

v neposlední řadě (smuteční či svatební) by měl předat emoční zážitek (k tomu srov. Langer,

1993, s. 70-72).

1.1.3 Veřejná komunikační situace

Veřejná komunikační situace probíhá v prostředích, která se nepovažují za soukromá

a projevy v nich jsou takové, které veřejnost ovlivňují, informují, ale také jsou určené pro

pobavení. Veřejné projevy oproti soukromým bývají alespoň zčásti připravené či velmi

důkladně připravené a nejsou spontánní. Zároveň mohou mít formu dialogu i dnes stále více

užívaného monologu. Podcast je typickým příkladem právě druhého zmíněného, a tedy

monologu, nicméně mívají také formu dialogu. Ať už se jedná o jakékoli veřejné projevy,

bývají vzhledem k širšímu publiku oficiální. Veřejné mluvené projevy se podle jejich

charakteristických rysů dělí na formální a neformální. V projevech neformálních veřejných

situací je obsažena nespisovná čeština s výplňkovými výrazy, expresivními slovy, s prvky

obecné češtiny a dalšími prvky, které se ve formálních projevech neobjevují. Přestože
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monologické žánry veřejných projevů jsou obvykle považovány za formální (bohoslužby,

svatební a pohřební řeči, novoroční projev prezidenta), mluvené projevy formou podcastů

můžeme zařadit spíše mezi neformální veřejné situace. V současné době neoficiálních

a neformálních projevů přibývá, a to především v oblasti mediálních komunikací, ať už jde

o projevy před publikem nebo v nahrávacím studiu (Mullerová in Cmejrková

a Hoffmannová 2011, s. 69-73).

1.2 Masmediální projevy

1.2.1 Masová média

Pojem masová média v historii představoval především noviny, časopisy, televizi a rozhlas,

v současnosti si pod ním představujeme zejména internet. V obou případech se však jedná

0 komunikační prostředky sloužící k šíření informací, které jsou schopny oslovit a ovlivnit

velké množství lidí. Tito příjemci nejsou konkrétními jedinci ani jejich skupina, ale uživatelé

médií jsou anonymní, a proto vzhledem k velikosti a anonymitě se používá označení „masa".

Masovost komunikace je mimo jiné spojena s technickým pokrokem. Vývoj masových

médií je ovlivněn především digitalizací dat převedených do číselného kódu. Tyto zmíněné


[…]


pracovní povinnosti.

Podle toho, jakým způsobem publikujete, se nezastavíte. Píšete knihy, výletujete

s holkami, blogujete na různých sociálních sítích, vlastníte obchod s hračkami a další.

Jak moc je těžké zkombinovat rodinný život s pracovním?

Je to těžký. Pokud máte to štěstí a jste na to dva, tak je dobré si vytvořit společnou harmonii.

Musím říct, že jsme s Michalem najeli na drsně manažersky-plánovací systém. Máme doma

sdílený google kalendář, do kterého si píšeme pevně domluvené věci, např. vím, že mám

s vámi naplánovaný rozhovor od 14:00, na který jsem si vyhranil hodinu a půl, a Michal si

na ten čas nic neplánuje, protože se stará o holky. Pak nastanou situace, kdy například holky

onemocní, takže pracujete s notebookem na klíně a s dětma. Někdy je to náročné, protože

holky chtějí pozornost a vy zrovna potřebujete odeslat e-maily. Bereme to tak, že je to naše
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práce. Někdo chodí do továrny a stojí u pásu 8 hodin a j á musím odpovědět na pracovní e-

maily. Je to někdy těžké, ale zase si můžeme dovolit odložit méně důležité povinnosti a být

s dětmi. Jsem si vědom, že matky živitelky s pevnou pracovní dobou to mají mnohem horší.

My máme ten luxus, že když nestihneme pracovat přes den, tak to můžeme dohnat v noci.

Rozumím. Co byste na závěr poradil začínajícím podcasterům? Myslíte si, že je těžké

v současné době prorazit něčím originálním, když je toho na internetu tolik?

Těžký to určitě je. Je mnoho lidí, kteří to chtějí dělat, pak je méně lidí, kteří to vydrží, a ještě

méně lidí, kteří to dělají tak, aby to bavilo ostatní. Extrémně množství podcastů je jen pro

omezenou skupinu lidí (o bowlingu, financování nemovitostí, bitcoinu...). Pokud by se tím

někdo chtěl živit, mít kariéru, musí umět témata nabídnout širšímu publiku, a měl by vydržet.

Teď budu trochu kritičtější kvaši generaci, ale dnešní generace studentů vysokých škol

chtějí zázraky na počkání. I přesto, že jsme v zázračné době, která nám umožňuje udělat

všechno na pár kliknutí, tak jsou některé věci, které neurychlíte, a to je tento případ tzn.

budování publika. Takže bych poradil houževnatost, vydržet a nevzdávat to po prvních

neúspěších a dávat si reálné cíle.
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ZÁVĚR

Z obsahů těchto epizod, především z té první, ve které se mluvčí posluchačům představuje,

je patrné, že moderátor David Vaniček se již několik let pohybuje v kulturní oblasti a má

mnoho zkušeností.

Jde o spontánní mluvené projevy, přičemž jeden z nich je zároveň prvním dílem

celého podcastu Slyšíme se?, proto neočekáváme bezchybný projev. Je však potřeba si

uvědomit, že nejde o živě vysílané projevy, poněvadž podcasty jsou možné před publikací

sestříhat a chyby v nich mohou být opraveny. Promluva ale zněla čistě a nevzbuzovala pocit

střihového zákroku, což je také mimo jiné tématem výše sestaveného rozhovoru.

Moderátor ve svých epizodách používá hovorovou češtinu {tenhlecten, můžou),

neutrální tvary a svými jazykovými prostředky obzvláštňuje celkový projev. V některých

případech použil méně frekventovaná slova {adekvátní, nepatřičně, ...), která jsou spíše

zaměňována za častěji používané tvary {přiměřený, nevhodně, ...), jindy se snažil využít

synonymní slova, aby se neustále neopakoval {honorář-peníze, mluvené slovo - podcast,

zprávy-zpravodajství, díl-epizoda...). Z lexikálního hlediska můžeme tvrdit, že jeho slovní

zásoba j e bohatá.

Co je ale velmi zásadní a důležité u moderátorů, aby se u nich nevyskytovala řečová

vada, která by narušovala celkový dojem projevů. Všechny hlásky byly u našeho moderátora

vyslovovány srozumitelně, jasně, bez mluvních nedostatků. V médiích, v televizi i na

sociálních sítích často prezentují lidé se svou mluvou, která není pro mluvený projev příliš

vhodná. Poté bývá obtížné soustředit se na obsah projevu, poněvadž v těchto případech

převládá spíše jeho forma.

Pokud bychom měli porovnat oba projevy, což je naším cílem, nejprve se zaměříme

na jejich výrazné rozdíly. Z první epizody slyšíme, a to pomocí hlasu i obsahem, že se

moderátor teprve seznamoval s „novým světem", jak to sám v epizodě nazval. Druhý námi

analyzovaný díl byl zveřejněn po dvouletém rozestupu vyplněnými několika publikovanými

epizodami, které už moderátorovi zajistily zkušenost. Tento rozdíl vnímáme i díky častěji

používaných kontaktových prostředků ve druhé epizodě.

Co se týče jazykové stránky obou analyzovaných epizod, nejsou mezi nimi žádné

výrazné rozdíly. Co je ale zajímavé, že v první epizodě nazýval moderátor slovo „podcast"

jako [poutkast], zatímco ve druhé epizodě už [potkast]. V anglickém i českém znění se

používá varianta bez samohlásky -u-.
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Cílem této práce bylo rozebrat a porovnat epizody Davida Vanička, který s hlasem

pracuje už několik let. Člověk se každodenně setkává s mluvenými projevy, které mohou

mít obrovský vliv na publikum. Je proto důležité, aby člověk, který předává informace širší

veřejnosti mluvenou formou, působil jako mluvní vzor. David Vaniček má své projevy bez

přípravy a „díky svému talentu mluvit", jak řekl v jedné odpovědi v rozhovoru, je projev

nepředstíraný, osobitý a přirozený, což je pro posluchače podcastů uspokojivé.
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