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Hodnoticí kritéria Hodnocení

Soulad názvu práce s obsahem, cílem, anotací, obsahem a závěrem A

Teoretická podkladová koncepce, metodika/metodologie,

terminologie

A

Schopnost analýzy excerpovaného materiálu/předmětu výzkumu a

následné syntézy, interpretace a argumentace

B

Sekundární literatura, tvůrčí aplikace, schopnost kritického

komentáře

B

Struktura práce (výstavba textu, adekvátnost použitých stylistických

prostředků), dodržení ortografické a gramatické normy, bibliografický

a poznámkový aparát, jednotný způsob citací

C

Pozn.: Pro hodnocení se používá zavedené vysokoškolské klasifikace, tedy: A, B, C,

D, E, F. Pokud diplomant obdrží v jednom (nebo více) z kritérií hodnocení F, pak je celá BP/DP

považována za nedostatečnou.

Vyjádření vedoucího práce k antiplagiátorské kontrole:

Podle antiplagiátorské kontroly vyhodnocené na Odevzdej.cz bakalářská práce

Pavlíny Mráčkové vykazuje shodu ve výši 2 %, při bližším pohledu se jedná o úseky

opatřené citacemi výchozích autorů.

Hodnocení práce – návrh klasifikačního stupně:

Navrhuji klasifikační stupeň B, práci doporučuji k obhajobě.

Další poznámky k práci, kritické připomínky:

Tvůrčí počin studentky Pavlíny Mráčkové obsahuje teoretická východiska,

která autorka dokáže uplatnit v praktické části na specifickém tématu mluvených

projevů moderátora Davida Vaníčka.

Autorka přesvědčuje svou znalostí materiálu, sekundární literatury oboru a

jazykových souvislostí. Poměrně často vybočuje stylově z odbornosti, kdy se

z hlediska výběru jazykových prostředků přibližuje učebnímu stylu či/a text

vykazuje formulační neobratnost (např. na str. 11, 16, 17, 18, 19, 29, 30, 31, 43 a

44). Desetinné třídění je v pořádku, ojediněle evidujeme prohřešky proti

ortografické normě či překlepy, např. na str.: 17 (formát data), 18 (neuzavřená

závorka), 30 (tečka na začátku řádku, absence tvrdé mezery). Chybné formátování

citačního dokladu čteme na straně 45.

Základní úkol BP, v daném vymezeném rozsahu aplikovat faktografické

(teoretické) znalosti na konkrétním materiálu, autorka splnila. Bakalářská práce

Pavlíny Mráčkové splňuje požadavky kladené na tento typ kvalifikací, a proto ji

tímto doporučuji k obhajobě.
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